[S] Hoc autem omnia / 40 supradicta et singula dictus prior in capitulo dicti loci, coram nobis 
et in presencia totius conventus et de mandato nostro, iuravit bona fide pro posse / 41 suo 
fideliter  observare,  et  per  alios  facere  observari.  [T]  Preterea  duximus  annectendum  ut 
iuvenes sub formis existentes ad prioratus / 42 exteriores circa morandi sive pro claustralibus 
non mittantur.  [U]  Nos tamen super predictis omnibus nobis plenam retinuimus potestatem 
addendi / 43 (augme)ntandi seu diminuendi, si nobis visum fuerit expedire. [V] Et ut predicta 
omnia rata et firma in posterum habeantur duo in-/ 44 -documenta super hoc confici fecimus, 
sigillo nostro et sigillo dicti prioris sigillata.  [W] Quorum alterum penes subpriorem Sancte 
Gemme nolumus / 45 remanare et alium nobiscum adportavimus in predictorum testimonium 
et munimen.

Actum  in  capitulo  Sancte  Gemme  in  festo  beati  /  46  Gregorii,  anno  ------------  Domini 
----------millesimo ------------------ ducentesimo --------------------  quadragesimo --------------- 
nono.

*************************************************

- n°15 -
S. D. [XVe s.] - 

RELEVÉ DES CENS DE LA TERRE ET SEIGNEURIE DE SOUBIZE

Ce relevé de cens rassemble plusieurs dizaines de déclarations de tenanciers relevant du  
seigneur de Soubize, pour les paroisses de Soubize, Saint-Nazaire, Moëze, Beaugeay, Saint-
Froul et Saint-Martin. Les cens sont dus à quatre termes de l'année et ne portent pas sur les  
mêmes  tenures  :  Saint-Jean-Baptiste,  Toussaint,  Noël  et  Notre-Dame  de  septembre.  Les  
tenures concernées sont énumérées par paroisse. pour chaque déclaration, est indiqué : le  
nom du (ou des) tenancier(s), la nature du bien déclaré et le cens dû pour ce bien (en livres et  
deniers, ou, pour le terme de septembre, en froment). La détention des tenures est le plus  
souvent individuelle, mais on relève quelques mentions de fratries, voire de "parsonniers".

Pour ce qui concerne l'habitat, on constate la juxtaposition d'un habitat groupé (beaucoup de  
déclarations concernent des maisons situées à Soubize intra muros) avec des écarts, désignés  
comme "mayne" (maine des Epaux à Soubize) ou "lieu". dans le proche environnement du  
bâti,  les  "mothes"  semblent  renvoyer  à  des  parcelles  de  jardins  (le  désignant  renvoie  
probablement  à  une  dimension  topographique  de  leur  implantation).  De  nombreuses  
déclarations concernent également des vergers, toujours attenants aux maisons. Les  vignes 
sont  ponctuellement  mentionnées,  notamment  près  du port  de  Moëze,  ainsi  que  quelques  
pressoirs (par exemple les treuil Soustranne et treuil Chastenet à Soubize). 
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Quelques parcelles de bois, peu étendues sont mentionnées (Saint-Nazaire),  ainsi  que des  
"terres roturières" dont on se sait si elles correspondent à des friches ou à un statut juridique  
distinct.